corruption dans le texte grec par la faute d'écrivains qui auront pris une lettre pour l'autre, et c'est l'opinion de saint Jérôme. Mais le sens ne souffre aucune différence, puisque l'un et l'autre mot signifient que l'abondance de nourriture sera dans la cité de Dieu. Enfin, comme dit encore saint Jérôme, puisque l'usage a prévalu d'écrire *vidua*, il ne faut rien changer à l'édition latine, qui n'est pas l'œuvre d'un prêtre à la vue basse, comme le dit Calvin, mais qui s'appuie sur une antiquité respectable.

16. Sacerdotes ejus induam salutari : et sancti ejus exultatione exultabunt.		16. Je revêtirai ses prêtres d'une vertu salutaire ; et les saints seront tout ravis de joie.
--	--	---

Une autre bien de la sainte cité, c'est que ses prêtres brilleront par la sainteté et la justice ; car la justice est le salut de l'âme, comme l'iniquité en est la maladie. Salomon ayant prié le Seigneur de revêtir ses prêtres de la justice, Dieu dit qu'il les revêtira *salutari*, c'est-à-dire du salut, qui ne fait qu'un avec la justice, lorsqu'il s'agit du salut spirituel. Peut-être, dans un sens plus élevé, faut-il entendre ici, par le mot *salutare*, notre Sauveur Jésus-Christ, comme dans le cantique de Siméon, *quia viderunt oculi mei salutare tuum*, et peut-être saint Paul a-t-il emprunté à ce passage du Psalmiste cette forme de langage, *induimini Dominum Jesum Christum (ad Rom. 13.)*, c'est-à-dire, faites que dans vos mœurs se révèle la sainteté et la justice de Jésus-Christ. Ces paroles, *et sancti ejus exultatione exultabunt*, reproduisent la pensée exprimée plus haut, *et sancti tui exultent*, car dans ce passage comme dans celui-ci, il fallait entendre par *exultatio*, les transports de louanges adressés à Dieu ; et là comme ici, les saints s'entendaient des prêtres du Seigneur. Les mots, d'ailleurs, du texte hébreu, sont les mêmes dans l'un et l'autre passage.

17. Illuc producam cornu David, paravi lucernam christo meo.		17. C'est là que je ferai paraître la puissance de David ; j'ai préparé une lampe à mon christ.
--	--	---

Le troisième bien, et le plus grand de la sainte Sion, c'est que là surgira le royaume de David. Car, au lieu de l'adverbe *illuc*, on lit dans l'hébreu et dans le grec, *ibi*. Il faut donc

donner à *illuc*, l'acception d'*illic*, c'est-à-dire dans Sion. *Cornu* signifie métaphoriquement, puissance et suprématie royale; de même, en effet, que la corne est dure et élevée, la dignité royale est puissante et suréminente. Littéralement, par *cornu David*, il faut entendre le règne du Messie qui devait commencer dans Sion, et de là, s'étendre sur toute la surface du monde. Zacharie nous a expliqué cette pensée dans son Cantique, lorsqu'il dit : *Erexit nobis cornu salutis in domo David pueri sui* (Luc, 1.); et tous les prophètes ont annoncé la même chose : *Super solium David et super regnum ejus sedebit, ut confirmet, et corroberet illud usque in æternum*, dit Isaïe (chap. 9.), et Jérémie (chap. 23.) le déclare à son tour : *Ecce dies veniunt, et suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet judicium et justitiam*; Ezéchiel (chap. 1.) non-seulement prédit le règne de Jésus-Christ, mais il nous montre encore son char triomphal, traîné par quatre animaux, homme, lion, veau et aigle, figure qui nous représente les quatre évangélistes. *In diebus regnorum illorum suscitabit Deus cæli regnum quod in æternum non dissipabitur*; ces paroles sont de Daniel (chap. 2.). Enfin, Zacharie (ch. 9.) s'écrie : *Exulta satis, filia Sion, ecce Rex tuus venit tibi justus, et salvator, ipse pauper, et ascendens super asinum*, etc. Il est évident, par toutes ces citations, qu'on ne saurait entendre ce verset du Psaume, ni de Salomon, ni de son royaume; car alors Salomon régnait et florissait, et dans le passage qui nous occupe, on parle au futur, *illuc producam*, c'est-à-dire, je ferai naître et comme germer la corne de David; on dirait une prédiction de la ruine du royaume temporel, qui était alors dans toute sa force et qui allait faire place, au sein de la même cité, au royaume éternel du Messie. Ce qui suit, *paravi lucernam Christo meo*, peut s'entendre de deux manières; d'abord, par le mot *lucernam*, on peut comprendre le Messie, et par Christ, David; car l'Écriture, en beaucoup d'endroits, appelle *lucernam* le fils ou les descendants; c'est, en effet, dans les enfants que les pères vivent et brillent encore (voy. liv. 3. Rois, chap. 11 et 15.). Et alors le sens sera, *illuc producam cornu David*, parce que *paravi lucernam*, c'est-à-dire son fils et son successeur, le Messie, à